**XXVII**

3 4

**v** Igintiquis annoꝝ erat ioathā  
cū regre cepisset et sedecim anis  
reguit in hierlm. Nōmē ma-  
tris eius hierusa filia sadoch. Fecitq  
qd̄ recētū erat corā dñi iuxta oia q̄ fece-  
rat oſias p̄ ſuꝝ. excepto q̄ nō eſt in-  
gressus templū dñi et adhuc p̄p̄l̄s delin-  
qbat. Ipse edificauit portaz domus dñi  
excelsam et in muro ophel multa cōſtru-  
xit. Urbes quoq̄ edificauit in montibꝫ  
iuda. et in saltibꝫ castella et turreſ. Ipſe  
pugnauit ḥ regem filioꝫ ammō et vicit  
eū. Nederūtq; ei filiū ammō in tpe illo cē-  
tū talenta argeti. et decem milia choros  
tritici ac totidē choros hordei. Nec ei p;  
buerūt filiū ammō. in āno ſecūdo et ter-  
cio. Corolovatusq; ē ioathā. eo q̄ dire-  
xisset vias ſuas corā dñō deo ſuo. Reli-  
qua aut̄ ſimonū ioathā et oſies pugne-  
er; et opa ſcripta ſunt i libro regū iſl. et  
iuda. vigintiq; ānoꝝ erat cū regre ce-  
pisset. et ſedecim annis reguit in hierlm.  
Dormiuitq; ioathān cū p̄tibꝫ ſuis et ſe-  
pelierūt eū i civitate dō. et reguit achas  
ſilius eius proeo.

**XXVIII**

**v** Iginti annoꝝ erat achas cū re-  
gnare cepisset. et ſedecim annis  
regnauit in hierlm. Nō fecit re-  
ctū in cōſpectu dñi. ſicut dauid p̄ eius  
ſed ambulauit in vijs regū iſl. insuper  
et ſtatuaſ ſudit baalim. Ipse ē qui ado-  
leuit in cēſum in valle hennon. et luſtra-  
uit filios ſuos in igne. iuxta ritū gētiꝫ  
quas iterfecit dñs in aduētu filioꝫ iſl.  
Sacrificabat q; et thimiam a ſuccende-  
bat in excelsis. et in collibꝫ. et ſub omni  
ligno frondoso. Tradiditq; eū dñs de  
eius i manu regis ſirie. q̄ p̄cuſſit eū ma-  
gnac̄ p̄dā cepit te eius impio. et addu-  
xit in damascū. Manibꝫ q; regis iſrael  
traditus ē. et p̄cuſſus plaga grādi. Oc-  
ciditq; phacee filiū romelie de iuda cen-  
tū uigiti milia in die uno oſes viros bel-  
latores. eo q̄ reliqſſent dñm deū patꝫ  
ſuꝫ. Eodē tpe occidit ſechri vir potēſ  
ex ephraim maafia filiuz regis. et eſtīca-  
duce dom' ei'. helchanā q; ſecūdū a re-  
ge. Ceperuntq; filiū iſl te frībꝫ ſuis du-

centa milia muliez pueroz et puellaz et  
infinitā p̄dam. pruleruntq; eā in ſama-  
riā. Ea tē peſtate erat ibi. p̄plexa dñi no-  
mine oteb. q̄ egressus obuiaz exeritui  
veniēti in ſamariam. dixit eis. Ecce ira  
tus dñs deus patriū vtoꝫ ḥ iuda. tradi-  
dit eos in manibꝫ v̄tis. et occidiſſis eos  
atrociter. ita vt ad celuz ptingeret v̄fa  
crudelitas. Inſup filios iuda et hierlm  
vultis vob ſubiſſere in fuos et acillas.  
qd̄ nequaq; facto opus ē. Peccatis ei  
ſup hoc dño deo v̄to. Sed audite cōſi-  
liū meū. et reducite captiuos q̄ ſaddu-  
xifſis de frībꝫ v̄tis. qz magn' furor dñi  
imminet vob. Steterunt itaq; viri de  
principibꝫ filioꝫ epharim. aſarias filius  
iohānen. barachias filiū moſollamoth.  
eſechias filius ſellū. et amasias filiū ha-  
dali. ḥ eos q̄ veniebāt de p̄lio. et dixerūt  
eis. Nō introduceſtis huc captiuos. ne  
peccemus dño. Quare vultis adiſſere  
pctā noſtra. et vetera cumularē velicta.  
Grāde q̄ ippe petm̄ ē et ira furoris dñi i-  
minet ſup iſl. Dimiſerūtq; viri iſl bel-  
latores p̄dā. et vniuersa q̄ ceperāt coraq;  
principibꝫ et oī multitudine. ſteteſtq; viri  
q̄ ſupra mēorauim. et apprehēdentes  
captiuos oēſq; q̄ nudū erāt velliſſerūt te  
ſpolijs. Lūq; velliſſent eos et calciaſſent  
et reſeciffent cilv ac potu. vnyiſſentq; p̄  
pter labore. et adhibuiſſent eis curā. q̄cū  
q̄ abulare nō potuerāt. et erāt imbecil-  
lo corpe. imposuerūtq; eos iumētis. et  
adduxerūt hiericho ciuitatē palmarū ad  
frēs eoz. ipic̄ reuerſi ſunt in ſamarioꝫ.  
Tpe illo miſit rex achas ad regē affirio-  
rū. poſtulās auxilium. Cenerūtq; idu-  
mei et p̄cuſſerūt multos ex iuda et cepe-  
rūt p̄dam magna. Philistijm q; diſſu-  
fi ſunt p̄ vrbes cāp̄ſtres et ad meridieſ  
iuda. ceperuntq; bethſames et ahilon et  
gadiroth ſoclo q; et thannā et gālo cūm  
viciulis ſuis et habitauerūt in eis. Hu-  
milauerat eī dñs iuda. ppter achas re-  
gem iuda. eo q̄ nudaffet eīm aurilio et  
contemptui habuiſſent dñm. adduxieſ  
q; ḥ eū theglatphalassar regē affirioꝫ q̄  
et afflixit eū. et nullo reſiſtētē paſtauie

# Paralipomenon II

Igitur achas spoliata domo dñi et domo regū ac principū. deditq; regi assiri orū mūera. et tñ nihil ei pfuit. Insuper et tpe agustie sue auxit pteptū in dñm. Iþe p se rex achas immolavit dñs damasci victimas pcessorib; suis. et dixit. dñ regū firie auxilians eis. q; ego placa boſtis et aderūt mihi. cū ecōtrario ipi fuerint ruine ei et vniuerso isrl. Di-reptis itaq; achas oib; vasis dom' dei atq; cōfractis clausit ianuas tēpli dei et fecit sibi altaria i vniuersis agulis hies rusalē. In oib; q; vrbib; iuda extruxit aras ad cremandū thus. atq; ad iracū. diā puocavit dñm deū patrū suorū. Ne liqua aut̄ pmonū ei? et oim opeꝝ suorū prior et nouissimorū scripta sunt i libro regū iuda et isrl. Dormiuitq; achas cuꝝ pribus suis. et tēpelierūt euꝝ in ciuitate hierlm. Neq; em̄ recepant euꝝ in sepulchra regū israel. Regnauitq; esechias filius eius pro eo.

## XXIX

Gitur esechias regre cepit cuꝝ i vigintiq; esset ānoꝝ. et virgininouem ānis regnauit in hies rusalem. Nōmē m̄ris eius abia filia sa-charie. Fecitq; qd̄ erat placitū in cōspe cuꝝ dñi. iurta oia q; fecerat dñ p̄ eius. Ipso anno et mēse primo regni sui aperuit valvas dom' dñi. et instaurauit eas adduxitq; sacerdotes atq; leuitas. et cōgregauit eos in plateā orientalē dixitq; ad eos. Audite me leuite et sanctifica-mi. mūdate domū dñi dei patrū nō rū. et afferte oēm immūdiciā de sanctu-ario. Neccauerūt p̄es n̄i. et fecerūt ma-lū in cōspectu dñi dei n̄i derelinq;tes euꝝ. auerterūt facies suas a tabernaculo dñi dei n̄i. et p̄buerūt dorsum. clauserūt ostia q; erāt in porticu. et extinxerunt lu-ternas. incensumq; non adoleuerūt. et holocausta nō obtulerūt in sanctuario deo isrl. Concitatus est itaq; furor dñi supliudā et hierlm. tradiditq; eos in cō-motionē et in interitū et in sibilū. sicut ipsi cernitis oculis v̄is. En coruerūt p̄es n̄i gladijs. filii nostri et filie n̄e et cōinges captiueducte sunt propter hoc

scelus. Nūc ergo placet mihi vt team? fedus cū dño deo isrl. et auertet a nobis furorē ire sue. Filij mei nolite negligere. Clos elegit dñs vt stetis corazco. et ministretis illi. colatisq; eū. et cremenis ei incensum. Surrexerūt ḡ leuite. mas-ath filius amasie. et iohel filius asarie de filijs caath. Horro de filijs merari. cis filius abdai. et asarias filius iahalahel de filijs autē gerson. ioha filius iemna. et eden filius ioha. At vero de filijs elisa phā. samri et iahihel. De filijs q; asaph sacharias et mathanias. necnō de filijs hemā iahihel et semei. H̄z et de filijs ydi-thun. semeias et osiſel. Cōgregauerūt q; frēs suos et sc̄ificati sunt. et igressi sunt iuxta mandatuz regis et impū dñi. vt expiarēt domū dei. Sacerdotes quoq; ingressi templi dñi vt sc̄ificarēt illud ex tulerūt oēm immūdiciā quā intro rep̄erat in vestibulo domus dñi. quā tu lerūt leuite et asportauerūt ad torrentē cedron foras. Ceperunt autē prima die mensis primi mūdare. et in die octaua eiusdem mēfis. ingressi sunt porticum domus tēpli dñi. expiauerūtq; tēplum dieb; octo. et in die sextadecima mensis eiusdē. qd̄ ceperant impleuerūt. Ingresi q; sunt ad esechiā regē. et dixerunt ei. Sc̄ificauimus oēm domū dñi. et alta-re holocausti. vasag; eius. necnō et men-sam. ppositionis cū oib; vasis suis. cum etāq; tēpli suppellectilez quā polluerat rex achas in regno suo postq; p̄uaricat? ē et ecce expoſita sunt oia corā altari dñi. Cōsurgelq; diluculo esechias rex. adu-nauit oēs principes ciuitatis et ascēdit i domū dñi. obtuleruntq; simul tauros septem. et arietes septem. et agnos septē et hircos septem. pro peccato pro regno p̄ sanctuario. pro iuda. Dixitq; sacerdo-tib; filijs aaron. vt offerrent super alta-re domini. Mactauerunt igitur tauros et suscepserunt sanguinem sacerdotes et fuderunt illum super altare. Mactau-erunt etiā arietes. et illoꝝ sanguinem su-per altare fuderunt. Immolauerūt agnos. et fuderēt super altare sanguinē.

Applicuerunt hircos, p peccato coram rege  
et vniuersa multitudine. Imposuerunt  
qz manus suas sup eos, et immolauerunt  
illos sacerdotes et aspergunt sanguinem  
eoz coram altari, p piaculo vniuerso ista  
elis. Pro oī qz ppe isrl pcepit rex ut ho  
locautū fieret, p peccato. Constituit qz  
leuitas i domo dñi cū cimbalis et psalte  
rijs et citharis fm dispositionem dauid  
regis et gadvidentis et nathan prophete.  
Siquidē dñi preceptū fuit p manum  
pphetarū eius. Stereruntqz leuite tenē  
tes organa dauid, et sacerdotes tubas,  
et iussit ezechias vt offerrent holocausta  
sup altare. Cumqz offerrent holocausta  
ceperit laudes canere dñi, et clāgere tu  
bis atqz in diuersis organis q dō rex isrl  
rael reppererat cōcrepare. Si aut̄ cur  
ba adorāte catores et hi qui tenebāt tu  
bas erāt i officio suo donec cōpleret ho  
locautū. Cumqz finita esset oblatio, i cur  
uat' ē rex et oēs q erāt cū eo, et adorauē  
rūt. Recepitqz ezechias et principes le  
uitis vt laudaret dñm fmōibz dauid et  
asaph vidētis, q laudauerunt deū mag  
leticia, et incurvato genu adorauerunt.  
Ezechias aut̄ etiā hec addidit. Imples  
sis man' vras dñi, accedite et offerte  
victimas et laudes in domo dñi. Obtu  
lit g vniuersa multitudine hostias et lau  
des et holocausta mēte deuota. Pro oī  
nūerus holocaustorū q obtulit multitu  
do, hic fuit. Tauros sexaginta, arietes  
centū, agnos ducentos, sc̄ificauēt dñi  
boves sexcentos, et oves tria milia. Sa  
cerdotes vno pauci erāt, nec poterāt suf  
ficere vt pelles holocaustorū detralixerēt.  
Et si et leuite frēs eoz adiuuerēt eos, do  
nec impleret opus et sc̄ificaret atfūtes.  
Leuite qz ppe sc̄ificiorū ritu sc̄ificatur qz  
sacerdotes. Fuerūt g holocausta plurim  
a, ad ipes pacificorū et libamina holos  
caustorū, et cōpletus ē cult' dom' dñi, le  
tatus qz ezechias et oīs ppls, eo q mīste  
riū esset expletum, de repente qz ppe hoc  
fieri placuerat.

XXX

m Isit qz ezechias ad oēm isrl et  
iudā, scripūtqz ep̄las ad ephra;

im et manassen, vt veniret ad domum  
dñi in hierlm et facerent phāse dñi deo  
israel. Inito ergo cōfilio regis et princi  
pū vniuersi cetus hierlm, decreuerūt  
vt faceret phāse mēle secūdo. Non em̄  
occurrerat facere in tpe suo, qz sacerdo  
tes q possent sufficere sc̄ificati nō fue  
rāt, et ppls nōdū pgregat' fuerat in hie  
rusale. Glacuitqz fmō regi et om̄i mul  
titudini, et decreuerūt mutterēt nūcios  
in vniuersuz isrl, de berlabe vscz dan,  
vt veniret et faceret phāse dñi deo isrl i  
hierlm. Multū em̄ nō fecerāt sicut i le  
ge pscriptū ē. Perreveruntqz cursorēs  
cū eplis, ex regis impio et principū eius  
in vniuersum isrl et iudā, iuxta id quod  
rex iussērat pdcātes. Filii israel reuer  
timini ad dñm deū abraā et ysaac et isrl,  
et reuertet ad reliquias que effugerūt  
manus regis assiriorū. Molite fieri sicut  
patres vī et frēs q recesserūt a domino  
deo patrū suorū, et tradidit eos in interi  
tū, vt ipi cernitis. Molite indurare cer  
uices, vras sicut p̄ies vī. Tradite ma  
nus vras dñi, et venite ad sanctuarū  
eius qd sanctificauit in eternū. Serui  
te dñi deo patrū vī orū, et auertetur a vo  
bis ira furoris eius. Si em̄ vos reuer  
si fueritis ad dñm, frēs vī et filii habe  
bit misericordiā coram dñis suis, q illos  
duxerūt captiuos, et reuertentur i ter  
ram hanc. Pius em̄ et clemens est dñs  
deus vester, et non auertet faciē suam a  
vobis si reuerti fueritis ad eū. Igitur  
cursorēs pergebant velociter de ciuitate  
in ciuitatem, per terram ephraim et  
manasse vscz ad sabulon, illis iridenti  
bus et subsannantibz eos. Attamen qz  
dam viri ex aser et manasse et sabulon ac  
quiescentes consilio venerunt hierusa  
lem. In iuda vero facta est manus dñi  
vt daret eis cor vnu, vt facerent iurta  
preceptum regis et principū verbum  
domini. Congregatis sunt in hierusa  
lem ppls multi, vt faceret solennitatē  
asimorū in mēse secūdo. Et cōsurgētes  
restruxerūt altaria que erāt in hierlm  
atqz vniuersa in quibz idolis adolebat

incensum subuententes. piecerunt i tor  
rentē cedrō. Immolauerunt autē phase  
q̄tadecima die mē fīs secūdi. Sacer  
dotes q̄z atq; leuite tādē sc̄ificati obtu  
lerunt holocausta in domo dñi. steteatq;  
in ordine suo iuxta dispositōnēr' lēge  
moysi hōis dei. Sacerdotes vō suscipi  
ebant effundendū sanguinē de manib;  
leuitarū eo q̄ multa turba sanctificata  
nō esset. et idcirco imolarent leuite pha  
se his qui nō occurrerāt sc̄ificati dño.  
Magna etiā p̄s p̄lī de ephraim et ma  
nasse et ysachar et sabulon q̄ sc̄ificata nō  
fuerat comedit phase. nō iuxta qđ scri  
ptū ē. et oravit p̄ eis esechias dices. Dō  
minus bonus p̄pitabīs cūctis q̄ in toto  
corde reqrūt dñm dñm patrū suor. et nō  
imputabit eis q̄ minus sc̄ificati sunt.  
Quē exaudiuit dñs et placatus ē p̄lo.  
Feceruntq; filij isrl' q̄ iniūcti sunt i hierlm  
solēnitatē a simoz septē dieb; in leticia  
maḡ laudātes dñm p̄ singulos dies. le  
uite q̄z et sacerdotes p̄ organa q̄ suo offi  
cio cōgruebat. Et locutus est esechias  
ad cor oīm leuitarū. q̄ habebāt intelligē  
tiā bonā sup dño. et p̄mederūt septem  
dieb; solēnitatis. imolantes victimas  
pacificoz et laudātes dñm dñm patrum  
suor. Placuitq; vniuersi multitudini  
vt celebrarent etiā alios dies septē. qđ  
et fecerunt cū ingenti gaudio. Ezechias  
autē rex iuda p̄buerat multitudini mil  
le tauros. et septē milia ouii. Prīcipes  
vō dederunt p̄lo tauros mille. et oues  
decem milia. Sc̄ificata est q̄ sacerdotū  
plurima multitudo. et hilaritate p̄fusa  
ois turba iuda tā sacerdotū et leuitarū  
q̄ vniuerso freq̄ntie q̄ venerat ex israel.  
p̄selitorū q̄z te tra isrl' et hitantū i iuda.  
Factaq; ē grandis celebritas in hierlm  
q̄lis a dieb; salomōis filij dñ regis isrl'  
in ea vrbe nō fuerat. Surrexerūt autē sa  
cerdotes atq; leuite bñdicentes p̄lo. et  
exaudita ē vox eoz. puenitq; oīo in ha  
bitaculū sc̄t in celi.

XXXI  
c Tnq; hec fuissent rite celebra  
ta. egressus est oīs isrl' q̄ inuen  
tus fuerat i vrbib; iuda. et fregerūt si

mulacra. succideruntq; lucos demoliti  
sunt excelsa. et altaria destruxerūt. nō so  
lum de vniuerso iuda et beniamin. sed et  
de ephraim q̄z et manasse. donec peccatum  
euetererēt. Reuersiq; sunt oēs filij isrl'  
in possessioēs et ciuitates suas. Ezechias  
autē cōstituit turmas sacerdotales  
et leuiticas p̄ diuisiones suas vnuquē  
q̄z in officio p̄prio. tam sacerdotū vide  
lit et leuitarū ad holocausta et pacifica  
vt ministraret et cōfiterent. canerentq;  
in portis castrop; dñi. Pars autē regis  
erat vt de p̄pria eius suba offerret holos  
caustū mane sp̄ et vespe. sabbatis q̄z et  
kalendis. et solēnitatib; ceter; sicut scri  
ptū ē in lege moysi. Precepit etiā p̄lo  
habitantiū hierlm. vt daret p̄tes iacer  
dotib; et leuitis. vt possent vacare lege  
dñi. Qđ cū p̄crebūsset i aurib; multi  
tudinis plurimas obtulere primitias  
filij isrl'. frumenti vini et olei. mellis quo  
q̄ et oīm q̄ gignit humus decimas ob  
tulerūt. Sed et filij isrl' et iuda q̄ habita  
bāt in vrbib; iuda obtulerunt decimas  
buum et ouii. decimasq; sanctorū q̄ roue  
rant dño deo suo. atq; vniuersa portan  
tes fecerūt aceruos plurimos. Mense  
tercio ceperūt aceruoꝝ iacere fundamē  
ta et mense septimo p̄pleuerūt eos. Lū  
q̄z ingressi fuissent esechias et principes  
eius videbāt aceruos. et bñdixerūt dño ac  
p̄lo isrl'. Interrogauitq; esechias sai  
cerdotes et leuitas. cur ita iaceret acer  
ui. Rñdit illi asarias sacerdos primus.  
de stirpe sadoch dicens. Ex quo ceperūt  
offerri primitie in domo dñi. p̄medim?  
et saturati sumus et remanserunt pluris  
ma. eo q̄ bñdixerit dñs p̄lo suo. Relis  
quiaꝝ autē ē copia ista quā cernis. Pre  
cepit igit̄ esechias vt p̄parent horrea i  
domo dñi. Qđ cū fecissent. intulerunt  
tā primitias q̄z decimas. et quecunq; ro  
uerāt fideliter. Fuit autē prefectus eoz  
chonemias leuita. et semei frater eius se  
cundus. post quē iehiel et asarias et na  
ad et asahel et hierimoth. iosobath q̄z et  
eliel et iesmachias et maath et banaias  
prepositi sub manib; chonemie. et semei

fratris eius ex imperio ezechie regis et  
asarie pontificis domus domini. ad quod oia  
prinebat. Chorero filius iemina leui  
tes et ianitor orientalis porte prepositus  
erat his quod sponte offerebant domino. primi  
tumq; et consecratis in sancta sanctorum et  
sub cura eius eden et beniam. iesue et  
semeias amarias quod et sechenias in ciuitate  
sacerdotum. ut fideliter distribuez  
ret fratribus suis pres. minoribus atque ma  
ioribus exceptis maribus ab annis tribus et su  
pra cunctis quod ingrediebantur templum domini  
Et quod per singulos dies producebant in  
misterio atque obseruatōnibus iuxta diuis  
iones suas. sacerdotibus per familias et le  
uicias a vice primo anno et supra per ordines  
et turmas suas. uniuersaque multitudo  
ni tam virorum quam liberis eorum et viuisque sex  
fideliter cibi de his quod sacrificata fue  
runt prebebat. Et filiorum aarō per agros et  
suburbana urbium singulare dispositi erāt  
viri quod p̄tes distribuerent uniuerso sexui  
masculino. de sacerdotibus et leuitis. Fe  
cit ergo ezechias uniuersam quod diximus. in omni  
iuda opatusque est bonum et rectum et rex coram  
domino deo suo. in uniuersa cultura misere  
rii domus domini iurta legē et ceremonias.  
volens regnare deum suum in toto corde suo  
fecitque et p̄spatus est.

### XXXII

Ost que et huiuscmodi verita  
per tem venit sennacherib rex assi  
riorum. et ingressus iudā obsecut  
ciuitates multas. volens eos capere. Quod  
curvidisset ezechias velle. sed sennacherib  
et totū belli imperium verti contra hierusalem  
in eo cū principib; cō filio virisque fortis  
simis ut obturaret capita fontium quod erāt  
extra urbē. et hoc omnī decernēte senten  
tia. congregauit plurimā multitudinem.  
et obturauerunt cūctos fontes. et riuum quod  
fluebat in medio terre dicentes. Ne re  
niāt reges assiriorum et inueniant aquarū  
abundantiam. Edificauit quod agens indu  
strie omnī murū quod fuerat dissipatus. et  
extrurit turrem desup. et forinsecus alte  
rū murū. Instaurauitque mello in ciuitate  
dei. et fecit uniuersi generis arma  
turā et clipeos. Constituitque principes bel

latorum in exercitu. et conuocauit uniuers  
os in platea porte ciuitatis. ac locutus  
est ad eos eorum dicens. Ut iliter agite et con  
fortamini. nolite timere. nec paueatis  
regē assiriorum et uniuersam multitudinem  
quod ē cū eo. Multo enim plures nobiscum  
sunt quod cū illo. Cū illo enim ē brachium  
carneum. nobiscum dominus deus nō quod auxilia  
tor ē nō. pugnatque per nos. Confortatus  
quod ē populus huiuscmodi ubi ezechie regis  
iuda. Que postquam gesta sunt. misericordia  
sennacherib rex assiriorum fuos suos hierusalem  
iōne enim cū uniuerso exercitu obsidebat  
lachis et ezechia regis iuda. et ad oīem po  
pulum quod erat in urbe dicens. Hec dicit  
sennacherib rex assiriorum. In quod habentes fi  
duiciā. sedetis obsecuti in hierusalem. Num ege  
chias decepit vos ut tradat mortui in fa  
me et siti. affirmans quod dominus deus vobis libe  
ret vos de manu regis assiriorum. Numquid  
noī iste ē ezechias quod destruxit excelsa illa  
et altaria. et p̄cepit iudei et hierusalem dicens  
coram altari uno adorabitis. et in ipso co  
buretis incensum. An ignoratis quod ego  
fecerim. et p̄tes mei cūctis terrarum popu  
lis. Numquid p̄ualuerunt deū gentium omnes  
terrā liberā. et regionē suam de manu  
mea. quis est de uniuersis diis getiū  
quas vastauerunt p̄tes mei quod potuerit  
eruere populum suum de manu mea. ut  
possit etiā deus vester eruere vos de hac  
manu. Nō vos ergo decipiatur ezechias.  
nec vanā persuasione deludat. neque creda  
tis ei. Si enim nullus potuit tensa cūcta  
rum gentium atque regionum liberare populum  
suū de manu mea. et de manu patrum  
meorum. consequenter nec deus vester po  
terit eruere vos de hac manu. Sed et  
alia multa locuti sunt seruiss eius et deū  
minū deū et ezechia seruū eius. Epis  
tolasque scripsit plenas blasphemie in  
vīnum deū israel. et locutus ē aduersum  
eū. Sicut deū gentium ceterarū nō potu  
erūt liberare populum suū de manu mea  
sic et deus ezechie eruere nō potuerit po  
pulum suum de manu ista. Insuper et  
clamore magno lingua iudaica dura po  
pulū quod sedebat in mutis hierusalem persona

bateos. ut terroreret eos et caperet ciuitatem Locutusque est deum israel ficut aduersum deos populi tre opa manuum hominum. Ora uerunt igitur ezechias rex et esaias filius amos prophetes aduersum hanc blasphemiam. ac vociferati sunt usque in celum. Et misit dominus angelum suum. qui percussit oem virum robustum et bellatorum. et principem exercitus regis assiriorum reuersusque est cum ignominia in terram suam. Cum ingressus esset domum dei sui. filius quem egressi fuerat de utero eius interfecerunt eum gladio. Saluauitque dominus ezechiam et hitatores hierusalem de manu sennacherib regis assiriorum. et de manu oim. et posuit ei quietem per circuitum. Multeti etiam deferebant hostias et sacrificia domino in hierusalem. et munera ezechie regi iuda. Qui exaltatus est post hec coram cunctis gentibus. In diebus illis egrotavit ezechias usque ad mortem. et orauit dominum. Exaudiuitque eum et dedit ei signum sed non iuxta beneficia quae accepit retribuit quae eleuatus est cor eius. Et facta est in eum ira et iudicium et hierusalem. humiliatusque est postea eo quod exaltatum fuisset cor eius. tam ipse et hitatores hierusalem. et idcirco non venit super eos ira domini in diebus ezechie. Fuit autem ezechias diuus et inclitus valde. et thesauros sibi plimos congregauit argenti et auri. et lapidis preciosi. aromatum et aromaticum uniuersi generis. et vasorum magnorum per apothecasque frumenti vini et olei et psepiam oim iumentorum. caulaseque pecoribus et urbes sex edificauit. Habetque greges ovium et armentorum innuerabiles. eo quod dedisset ei dominus subam multam nimis. Ipse est ezechias qui obturauit supiore fontem aquarum. et auertit eas subter ad occidente urbis domini. In omnibus opibus suis fecit propterea que voluit. Atque in legatione principum babilonis quem missi fuerant ad eum ut interrogaret de portento quod acciderat super terram derelictam eum dominus. ut temptarebant et nota fierent omnia quae erant in corde eius. Reliqua autem sermonum ezechie et misericordia eius scripta sunt in visione esaie. filii amos prophetae. et in libro regum iuda et israel. Domicuitque ezechias cum priuato suis. et sepelie-

runt eum supra sepulchra filiorum david. Et celebrauit eis exequas uniuersus iuda et omnes habitatores hierusalem. regnauitque manasses filius eius pro eo.

**Clodecim anno 33**

d erat manasses cum regnare ceperisset et quinquaginta quinque annis regnuit in hierusalem. Fecit autem malum coram domino. iurta abominationes gentium quae subuertit dominus coram filiis israel. et querens restaurauit excelsa quae demolitus fuerat ezechias per eum. costruxitque aras basim. et fecit lucos et adorauit oem militiam celi et coluit eam. Edificauitque altaaria in domo domini. de qua dixerat dominus. in hierusalem erit nomen meum in eternum. Edificauit autem ea cuncto exercitui celi. in duobus atriis domini domini. trahitque fecit filios suos per ignem in valle benedictionis. Observabat somnia. sectabatur auguria maleficiis artibus inserviebat. Habebat secum magos et incantatores. multaque mala operatur in coram domino ut irritaret eum. Sculptileque et cōflatile signum posuit in domo domini de quo locutus est dominus ad Iacob et ad salomonem filium eius dicens. In domo hac et in hierusalem quam elegi de cunctis tribubus israel ponam nomen meum in sempiternum. et moruere non faciam pedem israel de terra quam tradidi priuato eorum. ita duxerat si custodierit facere quae precepit eis cunctamque legem et ceremonias atque iudicia quae mandauit per manum moysi. Igis manasses seduxit iudeas et hitatores hierusalem ut facerent malum super omnes gentes quae subuerterat dominus a facie filiorum israel. Locutusque est dominus ad eum et ad populum illius. et attendere noluerunt. Idcirco supindurit eis principes exercitus regis assiriorum. ceperunt manassen. et vincitum catenis atque cōpedibus duixerunt in babilone. Qui postquam locutus est orauit dominum deum suum. et egit penitentia valde coram deo patruis suorum. Deprecatusque est eum et obsecravit intente. et exaudiuit orationem eius reduxitque eum hierusalem in regnum suum et cognovit manasses quod dominus ipse esset deus. Post hec edificauit murum

extra ciuitatem dñi ad occidente gion: in cōuale ab introitu porte pisciū p cir cumitū vscq ad ophel et exaltauit illū ve llementer. Cōstituitqz principes exerci tus in cunctis ciuitatibz iuda munitis et abstulit deos alienos. et simulacru de domo dñi aras qz qz fecerat i mōte do mus dñi in hierlm. et piecit oia extra vrem. Porro instaurauit altare dñi et i molauit sup illud victimas et pacifica et laudē. pcepitqz iude vt fuiret dño deo isrl. Accē adhuc pplus immolabat i excelsis dño deo suo. Reliqua aut̄ gestoz manasse et obsecratio ei ad deū suū verba qz videntiū q loqbanū ad eū in nomine dñi dei isrl. continētur in simoni bus regū isrl. Oro qz eius et exauditio et cūcta peccata atqz cōceptus. loca etiā in qbo edificauit excelsa et fecit lucos et statuas anteqz ageret penit etiā. scripta sunt in sermonibus osai. Dormiuit ergo manasses cū p̄ ibi suis. et sepelierūt eū in domo sua. reguitqz p eo filius ei amon. Eligintiduoꝝ annoꝝ erat amon cū regre cepisset. et duobz annis regnauit in hierlm. Fecitqz mālū in cōspectu dñi sicut fecerat manasses p̄ eius et cū ctis idolis q manasses fuerat fabricat immolauit atqz fūiuit. et nō ē reuerit facie dñi sicut reueritus ē manasses p̄ eius. et multo maiora deliq̄t. Cūqz consurassent aduersus eū fūi sui interficerūt eū i domo sua. porro reliq ppli multitudo cesis his q amō pcusserat istitu ut regē iofia filiū ei p eo. XXXIII

O re cepisset et triginta et uno āno regnauit in hierlm. Fecitqz qd erat rectū in cōspectu dñi. et ambulauit in vijs dauid p̄is sui. nō declinauit neqz ad dexteram neqz ad sinistrā. Octauo aut̄ anno regni sui cū adhuc ēēt p̄ser. cepit q̄rere deū p̄is sui dauid et duo decimo āno postqz regnare ceperat mūdauit iudam et hierlm ab excelsis et lucis simulacris et sculptilibz. Destruxitqz coram eo aras baalim. et simulacra que superposita fuerant demoliti sunt. Lus-

cos etiā et sculptilia succidit atqz cōmī minuit. et super cumulos eorū q̄ eis immoiare cōsueverat fragmenta dispergit. Qssa p̄terea sacerdotū cōbussit in alta ribz idolozū. mūdauitqz iudā et hierusalem. Et i vrbibz manasse et ephraim et simeon vscq neptalm cūcta subuerit. Luncqz altaria dissipasset et lucos et sculptilia cōtriuisset in frusta. cunctaqz delubra demolitus ēēt de vniuersa terra israel. reuersus ē in hierusalem. Igit̄ anno octauodecimo regni sui mūdara iā terra et tēplo dñi. misit saphan filiū eselie et maalīa principem ciuitatis et iohā filiū ioachas a comētariis ut instauraret domū dñi dei sui. Qui venerunt ad helchiam sacerdotē magnū. accepta qz ab eo pecunia q̄ illata fuerat i domo dñi. et quā cōgregauerant leuite et ianitores de manasse et ephraim et vniuersis reliquijs israel. ab omni quoqz iuda et beniamin et habitatoribus hierlm tradiderūt in manibz eoz qui preerant oparijs in domo dñi ut instauraret tēplū. et infirma queqz sarcirēt. At illi dererunt eam artificibz et cementarijs ut emerēt lapides et lapicidinis et ligna ad cōmissuras edificij. et ad contiguationē domorū quas destruxerant reges iuda. Qui fideliter cūcta faciebat. Erat aut̄ p̄positi opantū iadab et abdias de filijs metari sacharias et mosollā de filijs casath qui vrgebāt opus. officies leuite scientes organis canere. Sup eos vō q ad diuersos v̄sus onera portabant. erat scribe et magistri de leuit̄ ianitores. Cū efferrēt pecuniā. que illata fuerat in templū dñi repperit helchias sacerdos librū legis domini qui datus fuerat p̄ manū moysi. et ait ad saphan scribā. Librū legis inueni in domo dñi. Et tradidit ei. At ille intulit volumen ad regez et nūciauit ei dicens. oia q̄ dedisti i manū tuor̄ ecce cōplenſ. Argētū qd reptū ē in domo dñi cōflauerūt. datūqz est prefectoris artificiū. et diuersa opa fabricantiū. p̄terea tradidit mihi helchi as sacerdos hunc librū. Quem cum re